His proximis diebus tuas accepi litteras sane omni et verborum <et> sen-
tentiarum elegantia preditas, quibus me admonuisti ut fratres Sancti
Dominici adirem, ab eisdem perscrutarer29 quid de fratre Coradino, patruo
tuo, sentirent. Quod quidem a me factum fuit nec me ulla detenuit mora.
Verum quo melius de hac re te certiorem facere possem, monasterii senio-
rem compellare volui, fratrem scilicet Donatum, virum certe religiosissi-
mum, qui non solum illic supremo die vitae suae affuisse testatur, verum
etiam et sibi administrasse per id tempus quo morbo opprimebatur ac

29 ms. praescrutarer.

S T U D I

207

postremo se illius corpus terrae mandasse affirmat. Hic mihi profecto de
huius viri ingenio, de humanitate, de castitate, de continentia deque
morum santimonia narravit. 

Sed cum ego de eius adulescentia deque reliquo vitae cursu inquirerem,
«De hoc», inquit, «multa praeclara a viris fidedignis habeo, parum enim ante
eius obitum noveram, sed quod a plurimis testatur luculenter referre non
dubitabo. Ab ineunte nanque aetate illum tanta modestia, tanta continentia
praeditum fuisse aiunt, ut lascivias, voluptates, corporis blandimenta, reli-
qua denique vitia, quae illa aetas ut plurimum secum ferre solet, adeo con-
tempsit ac pro nihilo habuit, ut non multum a nostrae religionis patre ac
conditore divo Dominico distare videretur30. Postquam vero ad virilem aeta-
tem pervenit, divina illa Platonis sententia plurimum utebatur: “Non nobis
solum nati sumus”31, sed etiam ad ceterorum usum eamque non minus re
ipsa quam verbis comprobavit. Cepit enim publice et legere et praedicare,
habebatur nanque et erat in theologia doctissimus. Accedebat igitur ad eius
praedicationes innumerabilis gentium multitudo, non minus propter eius
ingentem sapientiam quam qui<a> illum quasi singulare sanctitatis quod-
dam exemplum intuebantur. Tantae siquidem continentiae, tantae integrita-
tis vir iste extitit, ut ne leve quidem dictum aut factum ab eo unquam reper-
tum fuerit, quod virum religiosum et sanctum non deceat. Temporis insuper
per socordiam ne minimum unquam momentum abire patiebatur, contere-
bat nanque illud vigilando, studendo, praedicando, pro denique humani
generis salute supplicando, in quo quidem nonnulli errare solent et quidem
ii qui aliquando tempora pondere impartiri dicuntur. Delectabatur etiam
crebris disputationibus, non ut laudem aut gloriam assequeretur (ea<m>
enim non minus abhorruisse, perhibent, quam nos venenum), sed ut inge-
nium simul et memoriam exerceret. Nam cum omnia nimio labore frangan-
tur, solam memoriam crebro esse dicebat, quae magna defatigatione in dies

30 Per la vita di s. Domenico si veda AASS, Augustus, I, pp. 598-99, ma soprattutto gli atti
del processo di canonizzazione in Monumenta historica sancti patri nostri Dominici, II, in
MOPH XVI, Roma 1935.

31 Cic., De officiis, I 7, 22 “Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis
solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat”. L’espressione, entrata in proverbio,
è censita in H. WALTHER, Proverbia sententiaeque latinitatis Medii Aevi posterioris latinorum,
II/1, Göttingen 1963, n° 18113. “Non nobis solus nascimur / Sed et alii partem vindicant”. 
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conservatur atque augetur32. In hac igitur continua exercitatione diu ac mul-
tum versatus est ob idque tantum scientiae tantumque auctoritatis adeptus
est, ut non solum nostrae religionis viri, verum etiam huius inclitae urbis
Bononiae primates nihil recte excogitari, nihil iustum perpetrari, nihil forti-
ter exequi posse arbitrarentur quod grave esset, ubi eius sententia non ades-
set. Sed cum huius viri mirifica[m] constantia[m] facile semper cognosci
potuerit, tum in hoc potissimum. Nam cum huiuscemodi honores nonnun-
quam homines adeo inflatos, adeo insolentes reddere solebant, ut quid
iustum, quid iniustum, quid permissum, quid vetitum sit non intelligant,
arduum est enim in rebus secundis recta sequi33; at vero vir iste nihil cum
talium hominum ingeniis commercii habuit, nunquam enim timore, non
odio, non cupiditate, non amicitia, non ulla alia re a recta via nunquam
deflecti potuit, quin omnia recte, omnia fortiter, omnia sancte ageret,
gubernaret, administraret. Subvereor tamen ne quis ita iniustus rerum exti-
mator existat, qui haec a me dici assentandi causa arbitretur atque ita Deus
immortalis mihi propitius existat, ut ea quae supra retuli a nostris fratribus
verissima esse feruntur. Multo etiam plura ac his longe maiora de eo tra-
duntur, verum quia mihi non ita cognita atque perspecta sunt, satius retice-
re duxi. Quod autem ipse vidi et cognovi liberius referam, sed quia tempus
non suppetit, dicam brevius quam tanta res dici possit 

summaque sequar fastigia rerum (Verg., Aen. I 342),

iam enim vespere adventaverant. 
Qum plurimos ipse vidi ac novi qui suo ingenio, sua prudentia laudabantur,
extollebantur, magnifìcabantur, postremo quasi ex alto coelo dii demissi
colebantur, hos inquam, ne minima quidem in re huic nostro Coradino
comparandos unquam putavi. Nam quis unquam nostris temporibus fuit
qui altius, dilucidius melius ve sacrarum litterarum volumina ipso interpre-
tatus fuerit? Solent nonnulli, ut si quid difficile inest, id quasi per transi-
tum dicere, hic vero e contra nam quo difficilius eo apertius et id quidem
adeo ut non ex se ipso, sed quasi ex ore divino saepe loqui putaretur. Dein-

32 Giovanni da Sale è il solo a porre tra le virtù di Corradino quella della memoria. La
memoria prodigiosa era una delle doti di Seneca: Seneca, Controversiae, I Praef.

33 Cfr. WALTHER, Proverbia, n° 36296 “Difficilius est res secundas recte ferre quam res
adversae”. 
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de cum propter pestem, quae fere eo tempore totum orbem terrarum
oppresserat, amplius praedicando se minime profìcere posse intelligeret, ad
alia non his inferiora se contulit. Nam cum haec florentissima atque
omnium bonarum artium mater ac fons Bononia inter caeteras Italiae
urbes ingenti opprimeretur peste34, omnem curam diligentiam ac omne
studium circa aegrotos curandos convertit. Nos vero illum admonebamus,
adhortabamur, obsecrabamus ut sibi ipsi saltem caveret, nec iniuria, intelli-
gebamus enim illum huius monasterii caput ac fundamentum esse. Nec
tamen unquam ab incepto destitit, quin aegrotantes semper reviseret ac eis
necessaria semper administraret. Atque ubi aliquem esse intelligebat qui ab
amicis, a cognatis derelictus esset, ut tali tempore fieri solet, ei potissimum
inserviebat. Nam cum de vita aut de sanguine agitur, 

nulla fides pietasque viris (Lucan. X 410),

malunt nanque sibi quam alios consulere. Tanta etiam caritate affectus erat
ut nonnunquam propter aegrotantium multitudinem cui inserviebat per
continuum biduum sine cibo, sine potu, sine somno vitam suam duxerit,
verum cum famem levare volebat, ut natura expedit, sola cerere ac aqua in ea
levanda utebatur. Requiescere vero ubi volebat tantis magnifìcis apparatibus
obsitus erat, ut a multis sola tunica copertus humique iacens saepissime
conspectus fuerit. His itaque continuis ieiuniis, his continuis vigiliis, his
continuis laboribus ita inanis atque exanguis rediit ut si quem in locum pro-
ficisci volebat, bis, ter quaterque muro seu cuivis alii adminiculo adherere
oportebat, prius quam ad locum quem optabat pervenire posset. Erat enim
adeo pallidus, adeo macilentus ut virgilianum illud recte de eo dicere licebat: 

Genua labant, vastos quatit aeger anhelitus artus (Verg., Aen. V 432).

Itaque, credo, nimia corporis debilitate detentus, peste captus est. Tandem
nostrorum fratrum cura et diligentia iam quasi liberatus, non pristinum
robur ad se accedere passus est, rediit enim non solum ad antiquam con-
suetudinem, verum etiam et ipsam auxit et ita quidem eam auxit ut in mor-
bum priori longe graviorem incideret. Cum igitur se letali morbo captum
esse animadverteret, omnibus nostris religiosis convocatis, voce clarissima,

34 Ms. opprimo iure posse: la parte in corsivo è riscritta. 
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alacri animo vultuque sereno et id quidem supra humanum, eos ita admo-
nere atque adhortari coepit ut aliorum adhortationibus minime indigere
videretur. Sed cum de divinis dilucide ac clare  semper disseruisset, tunc
longe dilucidius ac clarius inter ipsum tempus quo divinus spiritus mortali
secernebatur corpore. Omnia nanque ita graviter, ita memoriter, ita sancte
nobis interpretabatur, ut alter ab astantibus Paulus iudicaretur. Eo igitur
mortuo kalendis novembris sepultus est». Cum autem haec mihi narrasset,
non expectavit ut de eo interrogarem quod a me in epistolis tuis inter cete-
ra affectasti, sed ultro sic inquit: «Multi sunt qui illum multa de se prae-
buisse miracula affirmant». Ego vero cum curiosius quaererem, ut saltem
aliquod commemoraret, tandem 

suspirans imoque trahens a pectore vocem (Verg., Aen. I 371),
incepit effari mediaque in voce resistit (Verg., Aen. IV 76),

inquit: «Ferunt quendam benedictione sua demoniis vexatum liberatum
fuisse», nec ulterius precibus aut adhortatiombus procedere voluit. Sed
multis, ut arbitror, precibus defatigatus sic inquit: «Virum sanctum de se
miracula semper praebere. Nos tamen, ne longior sim, in sancto concilio
astare credimus, nam cum ipsi virenti ad coelos semper patueret aditus,
nemini dubium esse debet eius animum apud immortalem Deum evolasse,
eius, inquam, animum omni praeditum atque imbutum virtute». 

Haec a fratre Donato accepi, quae si a me non ea dignitate scripta sunt
ut res ipsa postulabat, non inertiae non ve voluntati, sed ingenii mei tardi-
tati te imputare velim. Enimvero cum hoc arduum ac ingens non mediocri-
que et ingenio et eloquentia indigere intelligerem, diu ac multum dubitavi
utrum ad me tale susciperetur onus, nam in me ulla aut certe parva dicendi
ratio sit, huius praestantissimi viri laudes mihi potius subtrahere quam
extollere videbatur, nam virtus tanta putari solet, ut inquit Sallustius, quan-
ta eorum ingenia qui scribunt, non igitur ostentandi ingenii causa hoc ad
me suscepisse existimes35, sed tuis precibus devictus non potui non facere,
quin tuae morem gererem voluntati. 

Vale foelix et genitori tuo domino Thonino salutem plurimam nomine
meo dicito.

35 Cfr. Sall., Con. Cat. VIII 4, 2 “ita eorum qui facer? virtus, tanta habetur quantum eam
verbis potuere extollere preclara ingenia”. 
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Frate Agostino da Biella ai frati Onorio da Brescia e Cristoforo da Alzano
(Brescia, Bibl. Queriniana, E VII 14, ff. 214r-216v).

Ai venerabili in Christo padri frate Honorio di Brescia, soppriore del con-
vento di S. Domenico et a frate Christophano de Alzano dell’ordine istesso.

Essendo io mandato l’anno di Nostro Signore Giesù Christo mille quat-
trocento et quarantasette, io frate Agostino de Bugella, minimo servo di
Dio, in tempo ch’era ancor giovinetto, dal convento di Pavia a quel di Bolo-
gna dell’Ordine nostro de’ Predicatori, allhora tra padri e fratelli vivea più
che mai la memoria celebre et degna del beato frate Corradino di Brescia36 e
d’i gesti suoi venerandi et maravigliosi et della sua beata conversatione in
esso convento dov’era stato con universal et piena sodisfattione priore et
con l’odorifera sua prattica fu a tutti caro et gratioso. Or emmi avvenuto
haver udito dire in presenza d’un certo venerabil padre ad un cittadin bolo-
gnese di honorata vita, ch’egli havendo sentito commendar molto la religion
del ricordato padre, il beato fra Corradino, diventò suo figliolo spirituale et
che quando si confessava da questo beato padre, abenchè non havesse di
gravi scelerità carica la conscienza, non di meno tutte le volte che gli rivela-
va i peccati della giornata correnti, a guisa di un altro Ambrosio37 il beato
Coradino piangeva et con tanta ansietà dirottamente spargea le lagrime che
lo risolveano ancor lui per compuntione in miserabile pianto. 

Vivea ancor in quel tempo un certo vecchione di novant’anni, o là intor-
no, detto maestro Giacopo da Parma vicino al nostro convento di San
Domenico di Bologna, et per molti anni negotiatore et visitatore d’i nostri
frati, che spesse volte era solito andare nei loro servitii. Quest’huomo, in
mia presenza et d’alcuni altri frati contò che il beato fra Coradino di Bre-
scia una volta, mentr’era priore nel predetto convento, essendo da crude-

36 “Cum de anno 1447 ego fr. Augustinus de Bugella adolescens missus fuissem de con-
ventu Papiensi... ad conventum Bononinesem, tunc inter patres et fratres celebris et digna
cum veneratione versabatur memoria de gestis admirandis fr. Conradini de Brixia» (Borsel-
li, Cronica, nel manoscritto Bologna, Bibl. Universitaria, lat. 1999, f. 170v).

37 PAULINI Vita Ambrosii, 39, 1: “Erat autem gaudens cum gaudentibus et flens cum flen-
tibus; siquidem quotienscumque illi aliquis ob percipiendam poenitentiam lapsus suos con-
fessus esset, ita flebat ut etiam illum flere compelleret: videbatur enim sibi cum iacente iace-
re” (in Vita di Cipriano. Vita di Ambrogio. Vita di Agostino, ed.  A.A.R. BASTIAENSEN, Mila-
no 1975, 102). 
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lissima febre in tempo di peste assalito, con sì alta voce gridò: «O crocifis-
so, o crocifisso aiutami!» che dalla infermaria fin’alla chiesa si potea sentir
chiaramente et così gridando ad imitatione di Christo, che gridando in cro-
ce morì, il beato Coradino spirò la beata anima sua. 

Padre frate Agostino de Bugella scrisse di propria mano. 

Nota di frate Onorio da Brescia (Brescia, Bibl. Queriniana, E VII 14, ff.
217r-219v).

Nota che a dì tre di settembre mille quattrocento et novanta io, frate
Honorio da Brescia dell’Ordine del prefato convento di San Dominico in
Modena interrogai diligentemente il venerabil padre frate Hieronimo da
Bagnacavallo dell’istesso ordine, in Modena habitante, presente il venerabil
frate Giovanni de Ollandia et studiosamente l’essaminai, perché già ses-
santasette anni habitato havea nella religion nostra, se egli si ricordava o
sapea cosa alcuna del beato Coradin di Brescia detto d’i Bornati, essendo
stato vicino al suo tempo et mi rispose in cospetto del predetto frate Gio-
vanni che il beato Coradino a quel tempo era in opinione che fusse molto
frequente et assiduo nell’oratione. Et disse ch’egli una volta andò a visitar
un certo demoniato et dicendo certe sue orationi sopra di lui mosso a com-
passione dell’afflizzione et miseria sua, l’indemoniato si levò et diede al
beato Coradino una fiera guanciata, il quale tacque et patientemente l’ac-
cettò per amor di Dio. Alla fine, partendosi ‘l beato Coradino et ritornan-
do per la sua via al convento, gli corse innanzi l’indemoniato a dimandargli
perdono et subito fu liberato da demonii. 

Disse ancora che ‘l beato Coradino era sì caritevole che alla mensa
nascondea parte del suo formaggio e poi partitosi lo distribuiva a poveri
privandosene se medesimo. Disse ancora che un certo frate Nicolò di Sici-
lia conventuale dell’istesso ordine et studente havea procurato una volta di
mangiar in segreto della carne et era ito al dormitorio per mangiarne a suo
agio et concio nella sua cella. Avedendosene il beato Coradino andò alla
cella di questo frate Nicolò et gli disse: «Se havete aliuna cosa da mangiare,
padre, portatecela et mangiamo insieme». Il padre recò la robba sua a com-
mune et così mangiarono di compagnia insieme. Non però il beato Cora-
din lo riprese et inacerbò, ma con grandissima patientia lo tolerò et al suo
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parlar poi rimase fra Nicolò edificato et cangiando sua vita perseverò nella
vita degli osservanti et fu buon frate da indi in poi. 

Disse ancora frate Hieronimo ch’essendo andato il beato Coradino ad
Imola et Porto, luoghi interdetti da i Signori Bolognesi, subito che fu inte-
so in Bologna, lo presero et incarcerarono et lo voleano far morire. Ma uno
disse: «Di gratia non gli diamo la morte, perchè, se lo facessimo morire,
egli se lo tenerebbe a favore per morir nel nome di Dio et andarebbe alla
morte con animo pronto, forte et allegro, però lasciamolo viver così nella
pena, accioché non goda mai tal consolatione». Alla fine lo licentiarono
dalle prigioni et che andasse per la sua via. Dopo non molto indispettati i
Signori di Bologna ordinarono che non si desse la solita piatanza del pane
a i frati dell’ordine suo di San Dominico, i quali vanno chiedendo per amor
di Dio alle case. Là onde per questo bando non andavano più i frati, come
costumavano a la cerca del pane.